
 無料職業紹介事業所の認定を受けました！ 

 

第 8号  H30年 7月 6日 

                                発行：小樽市生活サポートセンター

「たるさぽ」 

みなさんこんにちは。小樽市生活サポートセンター「たるさぽ」です！（以下たるさぽと省略） 

私たち「たるさぽ」は H27年 4月 1日に小樽市が開設した「仕事」や「生活」などで悩んでいる方の相談支

援機関です。専門の相談員がお話を伺い、問題解決のためにサポートします。相談は無料です。 

最近の「たるさぽ」の活動について報告致します！ 

 

 

 

この度「たるさぽ」は、H29年 12月より無料職業紹介事業所として認定を受けました。 

これにより、就労に関するご相談に対して、より仕事に直結した対応が可能になりました。 

「たるさぽ」を通じて仕事の紹介を希望する方には、求職者登録が必須となり、企業にも求人登録をして

いただきます。 

「たるさぽ」の就労支援は、求職者の希望にできるだけ沿えるよう、独自に企業との交渉などを行い、求

職者と求人のマッチングを重要視しているのが特徴です。 

 就労開始後もお仕事の状況を伺い、困りごとが無いかなどを確認していきます。 

 H29 年度の実績は、求人登録者は 10 名、うち期間内に就労が決まった方が 5 名、求人登録も 6 社となっ

ています。H30年度も求職者登録は増加しており、求人開拓も着々と行っております。 

 お仕事のことで困りごとがある方は、お気軽にご相談ください。 

 

 

職業紹介事業とは・・・？？ 

職業紹介事業とは、法律上では『求人及び求職の申し込みを受け、求人者及び求職者 

の間における雇用関係の成立をあっせんすること。（職業安定法第 4条第 1項）』 

とされています。 

労働者を自社で雇用し、求人先（派遣先）となる企業に派遣する労働者派遣事業とは 

異なるものです。（全国民営職業紹介事業協会ホームページより参照） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

相談者 Aさん 

 

今まではハローワークを利用して「自分で見つ

けて受ける」という就労しかしたことがないが、

今回、たるさぽに支援してもらったことは本当に

ありがたかったです。 

企業とのやり取り、面接まで同行してもらえた

ことは心強かったし、何よりもこうやって働いて

からも様子確認の電話をくれるのがありがたいで

す。愚痴などはなかなか自分で電話しにくいので、

定期的に様子を聞いてもらえると安心できます。

感謝の一言です。 

 

 

 

相談者 Bさん 

 

働くことに不安を感じていた私ですが、

たるさぽの支援員の方と一緒に考え、徐々

に自分が無理なく働ける場所が見えてきま

した。働く場を紹介していただき、今も継

続して勤めています。 

就労後も問題が発生した時は適切に対応

して頂き大変助かっています。就活に一歩

踏み出せなくなっている方は、まずは相談

だけでもされてはと思います。 

 

 

 

 

たるさぽの就労支援を利用して就労された方々の声 

 

野崎母 

 

 

 

 



たるさぽ出張相談会を開催しました！ 

職員の異動の報告 

所長 柴田 健治 

     

4 月から 2 代目所長となりました。

「たるさぽ」では色々な悩みを抱える

方に寄り添った支援ができるよう、職

員と共に努力してまいります。新米所

長ですがよろしくお願いします！ 

 

  

就労支援員 櫻田 智之 

  

この度就労支援員としてお世話にな

ります“櫻田智之”と申します。皆様にとって“働く

こと”はとても大切な意味があると思います。私にと

っても働くことは“かけがえの無いもの”と思ってお

ります。「たるさぽ」を利用していただく皆様、そし

て企業様及び事業所様にとって、より良い繋がりを持

てるよう多くの機会を作って参ります。今後ともどう

ぞ宜しくお願い申し上げます。 

 

  

 

 

  

H30年 5月 14日と 5月 18日に、塩谷サービスセンターと銭函市民センターにて、 

たるさぽ出張相談会を開催致しました！ 

 普段なかなか「たるさぽ」の事務所まで相談に来ることができない方のアウトリーチとして、 

今年度初の試みでしたが、数名の方が相談にいらしてくれました。 

今回の開催を踏まえ、次回の出張相談会開催に向けて課題も多く発見することができましたので、場所や時間、

周知活動の検討を綿密にしていきたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

 

既にご存じの方も多いとは思いますが、新年度から現在までで職員の異動のため、所長、就労

支援員が変更となっております。ご報告が遅くなり申し訳ございませんでした。 

新体制となりましたが、よりよい「たるさぽ」になれるよう努めてまいりますので、今後とも

よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               

                           

 

 

 

 

 

住所：小樽市花園 4丁目 2番 14号 花園ビル 2F 

電話：0134-33-1124／0134-33-1128 

FAX：0134‐33‐1128 

メール：taru-sapo@city.otaru.lg.jp 

Facebook：https://www.facebook.com/tarusapo/ 

アメブロ：http://ameblo.jp/tarusapo/ 

 
Facebook とアメブロにて 

日々の活動の様子を随時報告し

ています！ぜひご覧ください！ 

 

相談者の方たちの声 

【80代女性】 

なかなか足を運ぶことができなかっ

たので、（たるさぽが）近くに来てく

れたので相談に行ってみようと思っ

た。 

【70代女性】 

相談することができて心がすっきりとした気分

になった。分からなかったことも情報として教

えてもらうことができてよかった。他の機関で

相談した時は話を聞いてくれただけだった。ま

た継続して相談会を開催してもらいたい。 

mailto:taru-sapo@city.otaru.lg.jp
https://www.facebook.com/tarusapo/

